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Seznam použitých zkratek
Zkratka Význam

CNC Computer numerical numerical control

MKP Metoda konečných konečných prvků

OS Obráběcí stroj

PF Přenosová funkce

SMS Souřadnicový měřící stroj

TPC Tool center point

Seznam použitých veličin a symbolů

Symbol Jednotka Název

a [-] absorbce

an [µm∙sn∙K-1] váhový koeficient vstupu do systému
přenosové funkce

ap [mm] hloubka třísky

bm [sm] váhový koeficient výstupu ze systému
přenosové funkce

CFc [-] empirická konstanta pro řeznou sílu

CFf [-] empirická konstanta pro posuvovou sílu
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CFp [-] empirická konstanta pro pasivní sílu

f [mm∙min-1] posuv

Fc [N] řezná síla

Ff [N] posuvová síla

Fp [N] pasivní síla

k [-] k-té časové zpoždění vzorkovací frekvence

m [-] konstanta pro Gaussovo rozdělení

m [-] m-té časové zpoždění vzorkovací frekvence
výstupu přenosové funkce

n [-] n-té časové zpoždění vzorkovací frekvence
vstupu přenosové funkce

p [-] diatermie

q̇ [W∙m-2] plošná hustota tepelného toku

r [-] reflexe

T [K] teplota

T1 [°C] teplota ozářeného tělesa

T2 [°C] teplota „zářiče“

Tok [°C] teplota vzduchu
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Tř [°C] teplota řezání

Ts [°C] teplota vzduchu

U [µm] celková nejistota měření

ub [µm] celková nejistota typu B

uz [µm] jednotlivá nejistota typu B

vc [m∙s-1] řezná rychlost

xFc [-] empirický exponent pro řeznou Xovou sílu
v ose X

xFf [-] empirický exponent pro posuvovou Xovou
sílu v ose Y

xFp [-] empirický exponent pro pasivní Xovou sílu
v ose X

xΘ [-] empirický exponent pro osu X

y(k) [-] přenosová funkce

yFc [-] empirický exponent pro řeznou Yovou sílu
v ose Y

yFc [-] empirický exponent pro řeznou Yovou sílu
v ose Y

yFf [-] empirický exponent pro posuvovou Yovou
sílu v ose Y
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yFp [-] empirický exponent pro pasivní Yovou sílu
v ose Y

yΘ [-] empirický exponent pro osu Y

zΘ [-] empirický exponent pro osu Z

α [W∙m-2∙K-1] součinitel přestupu tepla

αr [K-1] teplotní koeficient roztažnosti

Δ [µm] rozdíl průběhů

Δ1 [µm] průběh vyznačující se většími hodnotami

Δ2 [µm] průběh vyznačující se menšími hodnotami

ΔZmax [µm] odhad rozsahu odchylek

ε [-] emisivita

λ [W∙m-3∙K-1] součinitel teplené vodivosti

σ [W∙m-2∙K-4] Stefan- Boltzmannova konstanta

σx [µm] standartní chyba
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1 Úvod
S moderním nástupem CNC řízení je v posledních letech veliký zájem o neustále

zlepšování přesnosti obráběcích strojů (dále jen OS) v mnoha aspektech, které OS při

řezném procesu ovlivňují. Tento fakt je způsoben také nutností a rozvinutostí

automatizace. Celosvětově je mnoho vyčleněných vědeckých týmů, kteří se touto

tématikou zabývají. Jedním z těchto aspektů je i působení tzv. teplotních chyb, které

stroj neustále ovlivňují.

Téma teplotních chyb obráběcích strojů je komplexní téma, které je tak obsáhlé, že

je zde možnost velikého výběru spektra problematik. Jednou z těchto problematik je

vytvoření testovacích obrobků, pomocí kterých by se výše zmíněné chyby hodnotily.

Toto téma je úzce provázané s kompenzačními modely teplotních chyb, které dnes

výrobci obráběcích strojů hojně používají.
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2 Cíle práce
Cílem diplomové práce je vyhledání odborné literatury a zpracování rešeršní částí

týkající se testovacích obrobků pro posouzení kompenzačních modelů teplotních chyb,

následnou konstrukcí testovacích obrobků dle rešeršní části a jejich vyhodnocení

s finálním výběrem vhodného obrobku na obrábění. V neposlední řadě přípravou

experimentu a realizací, po kterém je vyhodnocen přínos kompenzačního modelu

teplotních chyb implementovaného v OS.
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3 Úvod do problematiky teplotního chování OS
V důsledku pracovní vytíženosti OS, se projevují tepelné procesy, které mají přímý vliv

na změnu geometrie jednotlivých částí stroje a s tím související výskyt nepřesností na

výsledném produktu. Chyby, související s tepelným faktorem zatěžování, se podílí

v rámci celého spektra geometrických chyb 40-70 % [1].

3.1 Volumetrická chyba
Volumetrická tzv. prostorová chyba, je soubor řady chyb, které ovlivňují výslednou

přesnost obrobku CNC stroje a nástroje. Popis chyby je uvedena v normě ISO 230-1 [2]

a lze jí popsat jako relativní odchylku mezi ideálním rozměrem a reálným rozměrem

součásti. Jedná se především o [3], [4]:

• Chyby elektromotorů (servomotorů).

• Teplotní chyby.

• Opotřebení nástroje.

• Chyby způsobené řeznými silami.

• Geometrické chyby.

• Chyby způsobené zatěžováním- hmotnost obrobku, pohyby os OS, statické

chyby atd.

• Upínání nástrojů a obrobků.

Tato ovlivnění lze eliminovat dvěma způsoby. Buďto volbou materiálu a přesností

konstrukce jednotlivých dílů výrobního stroje nebo kompenzací projevující se chyby [5].

Důležitou skupinou chyb jsou geometrické chyby. Platí, že čím více má stroj

použitelných os, tím více lze vnést do samotného procesu obrábění chyb, jelikož každá

osa má 6 stupňů volnosti (3 rotační a 3 translační pohyby). K těmto chybám je nutné

dále brát v potaz pravoúhle chyby. Pro každou osu se vyskytuje jedna chyba. Tříosý

obráběcí stroj je tedy charakteristický 21 geometrickými chybami [3].

Hlavní příčinou nepřesného obrobku jsou teplotní chyby, vyskytující se v místě

řezného procesu (nástroje). Snaha o její eliminaci, či spíše redukci (nelze ji zcela
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eliminovat), spočívá v použití kompenzačních modelů, které jsou volené hlavně

z důvodu nízké ceny a snadnosti implementace [6].

3.2 Úvod do sdílení tepla
Základním principem sdílení tepla je interakce jednoho systému s druhým.

Podmínkou pro tuto interakci je teplotní gradient. Realizuje se přenosem tepla ze

systému s vyšší teplotou, do místa s nižší teplotou. Existují tři základní mechanismy

přenosu [7]:

• Kondukce (vedení tepla).

• Konvekce (proudění).

• Radiace (teplotní záření/sálání).

3.2.1 Kondukce
Vedení tepla lze popsat empirickým Fourierovým zákonem pro plošnou hustotu

tepelného toku q̇, který je charakteristický svým gradientem:

𝑞̇ = −𝜆 𝑔𝑟𝑎𝑑𝑇 =
ⅆ𝑞

ⅆ𝜏
, (1)

veličina plošné hustoty q̇ je rovna součiniteli tepelné vodivosti λ. Gradient gradT

popisuje mechanismus šíření tepla. Částice s větší energií se přenáší k méně

energetickým částicím. Tento mechanismus šíření se vyskytuje u pevného a nehybného

tekutinového kontinua [8].

3.2.2 Konvekce
Samotný název konvekce se skládá ze dvou důležitých slov, které popisují samotný

děj. Kondukce, již zmíněná v kapitole 3.2.1 a advekce, která popisuje skutečnost, že se

molekuly pohybují kolektivně v jakémkoliv časovém úseku [7].

Realizace přenosu v tomto případě je u pohyblivých tekutin, do kterého je přenos

uskutečněn přes povrch tělesa. Rozdělujeme konvekci nucenou, přirozenou

a kombinovanou. Příkladem pro nucenou konvekci může být např. proudění chladiva

či jakékoliv nucené chlazení. Druhý případ je charakteristický svým vznikem, který je
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způsoben samotným sdílením navazující na princip kondukce a to principem

energetických rozdílů jednotlivých částic. Konvekci lze opět vyjádřit vzorcem pro

plošnou hustotu, ale vycházející z Newtonova vztahu:

𝑞̇1 = 𝛼 ⋅ (𝑇𝑜𝑘 − 𝑇𝑠) , (2)

kde Tok je teplota vzduchu, Ts je teplota povrchu tělesa a α je součinitel přestupu

tepla [8].

3.2.3 Radiace
Posledním principem sdílení tepla je radiace. Liší se od proudění a vedení především


[…]


Nejistota měření [µm] 0,0 0,0 0,0 0,0

Osa Y bez kompenzace a s emulzí

Označení plochy Y2 Y3 Y4 Y5

Směrodatná chyba [µm] 0,0 0,0 0,0 0,0

Směrodatná odchylka [µm] 1,7 1,9 1,1 0,5

Nejistota měření [µm] 0,0 0,0 0,0 0,0
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9 Závěr
V počátku se diplomová práce věnovala popisu teplotně zatíženého OS, kde byly

rozebrány obecné chyby, které stroj ovlivňují včetně druhů přenosů tepla (viz kap. 3).

Následně byla okrajově probrána tématika kompenzačních modelů teplotních chyb OS

(viz kap. 4). V poslední části literární rešerše byla probrána problematika testovacích

obrobků pro zjištění teplotních chyb OS a validaci kompenzačních modelů. Toto téma je

ve vědeckých kruzích poměrně nové, tudíž není zcela specifikována norma, která by

určovala výsledný testovací obrobek. Existuje Norma ISO 230-12 [38], která obecně

specifikuje testovací obrobky pro teplotní chování. Bohužel se norma nezabývá

problematikou konkrétně a není zde uvedená zmínka o kompenzačních modelech

teplotních chyb, pro jejichž vyhodnocení byla tato diplomová práce vytvořena. Zde byla

převzatá literatura z vědeckých článků.

V praktické části nejdříve nastala otázka samotné podoby konstrukce testovacího

obrobku. Bylo zkonstruováno celkem 8 modelů testovacích obrobků viz kap. 6.4.1 až

kap. 6.4.8. Inspirace pro výslednou podobu konstrukce byla převzata z provedené

rešerše a následně byly vymodelovány finální obrobky.

V následující kap. 7 byl výsledný obrobek pro frézku MCU 700 vybrán dle uvedených

parametrů, jejichž výběr je odůvodněn a popsán v kap. 7.1.1 až kap.7.1.6. Na základě

analýzy byl vybrán Testovací obrobek č. 1. “zuby zaoblené zkosené”.

Po výběru testovacího obrobku následovalo samotné obrobení na frézce MCU 700.

Toto obrábění bylo rozděleno do 5 sekvencí, které kombinovalo použití kompenzačního

modelu teplotních chyb OS nebo emulze. Po každém obrobení testovacího obrobku byly

kontaktním indukčním snímačem změřeny plochy na testovacím obrobku, které byly

zkonstruovány pro identifikaci teplotních chyb ve strojních osách Y a Z.

Následně došlo ke zpracování naměřených dat z každého testu s obráběním

(zpracování souborů .mat). Nejdříve se vyhodnocovaly hodnoty ze SMS. Při konkrétním

přezkoumání vycházely výsledné průběhy teplotních chyb ze SMS a indukčního snímače

v osách Y a Z téměř totožně. Zmíněné teplotní chyby v ose Y vykazovaly oproti teplotním

chybám v ose Z větší deviace. Možný důvod je uveden v kap. 8.2. Všeobecně lze
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poznamenat, že kompenzační model teplotních chyb má pozitivní vliv na výslednou

přesnost stroje pouze u osy Z. V případě teplotní chyby v ose Z při použité emulzi bylo

průměrné zlepšení o 22 μm a bez použité emulze 16 μm (viz kap. 8.3.1. a kap. 8.3.2).

Osa Y naopak nevycházela dle očekávání a došlo ke zhoršení. Zhoršení při použité emulzi

bylo průměrně 11 μm a bez použité emulze 7 μm. Výsledkem je, že v případě teplotních

deformací u osy Y, nepredikuje kompenzační model teplotních chyb tyto chyby zcela

korektně.

Poslední částí bylo vyhodnocení dílčích požadavků z kap. 8. Co se týče otázky použité

emulze, zde vyšly ve většině případů neočekávané výsledky. Použitá emulze by měla

v konečném důsledku mít pozitivní vliv na výslednou přesnost bez použití

kompenzačního modelu teplotních chyb, ale v rámci vyhodnocení došlo k odhalení

deviace u osy Z při použité emulzi, kde je patrné, že v tomto případě má na výslednou

přesnost emulze negativní vliv (kap. 8.5).

Diplomová práce splnila všechny stanovené cíle a v některých případech i převyšovala

zadání. Byla probrána teorie testovacích obrobků, zkonstruován testovací obrobek,

který byl následně obroben a vyhodnocen z pohledu použití kompenzačního modelu

teplotních chyb OS.
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Příloha 6- Tabulky vyhodnocení opakovatelnosti
Osa Z- bez emulze

Označení plochy Z1 Z2 Z3 Z4 Rozptyl Průměr

Rozdíl max. [µm] 23 15 17 5 42 15
rekonstrukce

Rozdíl min. [µm] -2 -2 -2 -10 12 -4

Rozdíl max. [µm] 9 10 23 10 35 13 rekonstrukce
opak. Rozdíl min. [µm] -4 -1 0 -9 12 -3

Osa Y- bez emulze

Označení plochy Y2 Y3 Y4 Y5 Rozptyl Průměr

Rozdíl max. [µm] 25 30 22 22 10 25
rekonstrukce

Rozdíl min. [µm] 0 0 0 -2 1 -1

Rozdíl max. [µm] 24 12 6 17 46 15 rekonstrukce
opak. Rozdíl min. [µm] 0 0 -24 -12 97 -9

Osa Z- s emulzí

Označení plochy Z1 Z2 Z3 Z4 Rozptyl Průměr

Rozdíl max. [µm] 6 9 15 10 10 10

Rozdíl min. [µm] -3 0 0 0 1 -1

Osa Y- s emulzí

Označení plochy Y2 Y3 Y4 Y5 Rozptyl Průměr

Rozdíl max. [µm] 0 0 0 0 0 0

Rozdíl min. [µm] -7 -12 -13 -6 9 -9