I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Validace kompenzačního modelu teplotních chyb pomocí testovacího obrobku
Jméno autora: Bc. Marek Valenta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)
Vedoucí práce: doc. Ing. Otakar Horejš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135), RCMT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Student se v rámci rešerše seznámil s problematikou sdílení tepla v obráběcích strojích, kompenzačních modelů teplotních chyb strojů a metod jejich validace. V rámci práce navrhl 8 variant testovacích obrobků pro validaci kompenzačních modelů teplotních chyb. Posouzením všech variant testovacích obrobků z různých pohledů nakonec vybral nejvhodnější obrobek včetně návrhu vhodné technologie obrábění testovacího obrobku. Testovací obrobek se následně vyrobil a byla s ním provedena série testů na pětiosém obráběcím centru za účelem validace existujícího kompenzačního modelu teplotních chyb. Diplomant si tak v průběhu řešení diplomové práce prohloubil znalosti v oblasti konstruování, seznámil se s návrhem technologických parametrů a osvojil si experimentální metody v oblasti sdílení tepla, teplotních deformací obráběcích strojů a měření obrobků na souřadnicovém měřicím stroji. Následně se musel zorientovat v naměřených datech, zpracovat je pomocí skriptů v programu Matlab a analyzovat je. Z hlediska komplexnosti provedených činností proto zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>V rámci zadání práce byly vytyčeny 4 cíle:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Rešerše testovacích obrobků pro zjišťování teplotních chyb obráběcích strojů a validaci teplotních kompenzačních modelů. 2. Návrh testovacího obrobku pro posouzení zvýšení přesnosti frézovacího centra MCU 700 pomocí kompenzačního modelu teplotních chyb. 3. Příprava experimentu a obrábění testovacího kusu. 4. Vyhodnocení přínosu teplotní kompenzace na základě naměřených dat z obrobeného testovacího kusu. <p>Všechny tyto cíle ze zadání práce byly splněny bez výhrad.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<p>Student pracoval samostatně se značným podílem vlastní iniciativy. Student pravidelně konzultoval průběh řešení práce. Student je schopen samostatné tvůrčí práce, rychle se orientuje v dostupných zdrojích (literatura) a je schopen výsledky své práce prezentovat.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Orientace v rozsáhlé základně odborné literatury relevantní k tématu práce je doložena zpracováním přehledné rešerše. Student při návrhu testovacího obrobku pro validaci kompenzačních modelů teplotních chyb obráběcích strojů využil znalosti získané z konstruování během studia. Dále využil znalosti z oblasti technologie, které obohatil o zkušenosti</p>

s návrhem vhodných technologických parametrů pro obrábění testovacího obrobku. Během realizace experimentů na frézovacím stroji využil nabyté znalosti z metrologie, které si dále rozšířil, zejména o poznatky s měřením pomocí programu LabVIEW a také měřením na obráběcím a souřadnicovém měřicím stroji. Při zpracování naměřených dat byly využity různé matematické metody za použití SW Matlab. Student při kritickém hodnocení výsledků své práce využil znalostí v oblasti mechanismů šíření tepla v obráběcích strojích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah je pro diplomovou práci spíše větší a obsahuje také velkou přílohu s naměřenými daty z provedených experimentů. Práce odráží kontext dobře a správně. Z hlediska formální a jazykové úrovně mám však určité výhrady, některé grafy mohly být zpracovány přehledněji a také jazyková úroveň práce je slabší.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rozsah a volba literárních pramenů u provedené rešerše je kvalitní a odráží klíčové práce na danou problematiku. Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Ač jsou v rešeršní práci zmíněny důležité relevantní zdroje, nelze je v práci zcela vyčerpat, jelikož ve zvolené problematice existuje velká škála dostupných vědeckých materiálů i podkladů z praxe. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah a nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student navrhl testovací obrobek pro validaci kompenzačního modelu teplotních chyb obráběcího stroje. Testovací obrobek může být dále využíván pro testování přesnosti kompenzačních modelů teplotních chyb na dalších obráběcích strojích. Kromě dosažených a zajímavých výsledků pro vědu i praxi se zde otevírají další možnosti pro modifikaci testovacího obrobku pro pětiosé obrábění, a tedy i další směry navazujícího výzkumu v oblasti teplotního chování obráběcích strojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Spolupráce se studentem byla na úrovni. Student hlídal veškeré termíny a byl velice aktivní během celého průběhu řešení práce. Práce je poměrně rozsáhlá – obsahuje konstrukční část, technologickou i experimentální část včetně rozsáhlého zpracování naměřených dat a jejich vyhodnocení. Během práce se podařilo navrhnout, vyrobit a realizovat experimenty s navrženým testovacím obrobkem a pomocí něho vyhodnotit přínosy existujícího kompenzačního modelu teplotních chyb. Diplomová práce splnila všechny stanovené cíle a v některých případech i převyšovala zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.8.2023

Podpis: